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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL IFRS CAMPUS BENTO 
GONÇALVES Nº 19/2019– SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 

 
 

A Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a 

Divulgação dos bolsistas selecionados no Edital IFRS Campus Bento Gonçalves nº 
19/2019– Seleção de bolsistas de extensão – 2019, conforme especificado no Anexo I. 

 
 
 
 
  

Bento Gonçalves (RS), 25 de abril de 2019. 
 
 
 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS 

Portaria nº 311/2016 
 

(O documento original encontra-se arquivado na Diretoria de Extensão) 

 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
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ANEXO I – Campus Bento Gonçalves 

Divulgação dos bolsistas selecionados 

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Programa Ações de Inclusão para pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 16h (2 cotas) 

Gabriela da Silva Godinho 1º classificado 

Laís Araldi Busa 2ºclassificado 

Taís Nunes Muller 1º suplente 

Paulo Nelson Duarte da Silva 2º suplente  

Ana Júlia Tesser Merlo 3º suplente 

Thainara Fernanda Pichieli Rossi Desclassificado 

Bárbara Sralico Cesca Desclassificado 

Andréia Santos de Campos Desclassificado 

 

Projeto Intervenção em pulverização agrícola baseada em diagnóstico participativo 8h (2 cotas) 

Bruno Rui Costella 1º classificado 

Nicole Machado Spiller 2ºclassificado 

Leonardo de Azevedo de Barros 1º suplente 

Marco Antonio Roman 2º suplente  

Saulo Baldasso 3º suplente 

Tainá Monserrat Vesterlund 4º suplente 

Projeto Intervenção em pulverização agrícola baseada em diagnóstico participativo 16h (1 cota) 

Gabriel Henrique Fontana 1º classificado 

Nicole Machado Spiller 1º suplente 

Leonardo de Azevedo de Barros 2º suplente  

Gabriela Caillava Caminha 3º suplente 

 

Projeto Abelhas do Bem - Meliponário IFRS-BG 4h (2 cotas) 

Julia Sebben 1º classificado 

Miguel Angelo C. Ceccon 2ºclassificado 

Bruno Balotin 1º suplente 

Gabrielle Moro 2º suplente 

Tainá Monserrat Vesterlund 3º suplente 

Ana Paula Tansini 4º suplente 

Milena Pegora 5º suplente 

Gabriel Ficagna Zaccaron 6º suplente 

Rafaela Dors 7º suplente 

Isis Miriá Rodrigues Piralta 8º suplente 

Monique Fronza 9º suplente 

Maísa Malavolta 10º suplente 

Letícia Andelieri Biasi 11º suplente 

Bianca Battisti 12º suplente 

                                                           
1 CH: Carga horária semanal da bolsa. 
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MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Pedro Henrique Coppi Lorenzini 13º suplente 

Gabrielli dos Santos Kunzler 14º suplente 

Arthur Mezzomo Bessa Desclassificado 

Giovanna Mantelli Desclassificado 

Sheila Joviana Comparin Desclassificado 

Projeto Abelhas do Bem - Meliponário IFRS-BG 8h (2 cotas) 

Betina Rocha Ribeiro 1º classificado 

Sheila Joviana Comparin 2ºclassificado 

Lucas Ssellmeier Zuchi 1º suplente 

Andreia da Silva Cezimbra 2º suplente 

Camila Balestro Sartori 3º suplente 

Erico Rodrigues Marcantonio 4º suplente 

Juliano de Sousa Montes Desclassificado 
 

Programa MTC: Divulgando e estimulando as ações de Extensão do Campus 12h (1 cota) 

Maicon Camargo Faés 1º classificado 

Larissa Moro Goulart 1º suplente 

Cristina Engelmann 2º suplente 

Robert Reiziger de Melo Rodrigues 3º suplente 

Gabriela Caillava Caminha 4º suplente 

Nara Maria Pereira Coimbra 5º suplente 

Karina Aparecida Oliveira 6º suplente 

Juliana Girelli 7º suplente 

Gabrielle Schenatto Manera 8º suplente 

Gabrielle Moro 9º suplente 

Eduarda Demarchi Desclassificado 

Maurício Vieira Mainardi Desclassificado 

 

Projeto 
Sistema de Acompanhamento do Atendimento de Pessoas com Necessidades 

Específicas - Saapne 2019 
16h (2 cotas) 

Ana Júlia Tesser Merlo Desclassificado 

Gabriela da Silva Godinho Desclassificado 

 

Programa Práticas sensoriais: reconhecendo as bebidas através da análise sensorial 
4h (1 cota 

Nível Médio) 

Miguel Angelo Canossa Ceccon 1º classificado 

Vitória Regina Trucolo 1º suplente 

Giulia Carolina Rosalem Nicoletti 2º suplente 

Milena Boaretto Guadagnin 3º suplente 

Artur da Conceição Camargo 4º suplente 

Gabriel Ficagna Zaccaron 5º suplente 

Julia Bolsoni Gross Desclassificado 

Juliane Borges Desclassificado 

Programa Práticas sensoriais: reconhecendo as bebidas através da análise sensorial 
4h (1 cota 

Nível 
Superior) 

Amanda Aparecida Loureiro 1º classificado 

Juliano de Sousa Montes 1º suplente 
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MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Programa Programa de Extensão das Plantas Medicinais: educando para a saúde 4h (4 cotas) 

Matheus Augusto Moraes Bombassaro 1º classificado 

Artur da Conceição Camargo 2ºclassificado 

Diogo Capello Ribeiro 3º classificado 

Cecillia Maria Rosalem 4ºclassificado 

Lucas Maestrello da Silva 1º suplente 

Maria Gabrielle Romero dos Santos 2º suplente 

Luísa Capoani de Medeiros 3º suplente 

Gabrielle Moro 4º suplente 

Ana Paula Tansini  Desclassificado 

Andressa da Silva da Rosa Desclassificado 

Arthur Mezzomo Bessa Desclassificado 

Bianca Titton Maso Desclassificado 

Bruo Balotin Desclassificado 

Claryce Izabel Cavalcanti Soares Desclassificado 

Gabriel Ficagna Zaccaron Desclassificado 

Gabriela Zorzi Desclassificado 

Giovanna Mantelli Desclassificado 

Izis Miriã Rodrigues Peralta Desclassificado 

Laura Furlanetto Desclassificado 

Mateus Zortéa Desclassificado 

Matheus Colombo Santa Catharina Desclassificado 

Milena Boaretto Guadagnin Desclassificado 

Milena Pegoraro Desclassificado 

Monique Fronza Desclassificado 

Tainá Monserrat Verterlund Desclassificado 

Tamires Foppa Desclassificado 

Vitor Araújo Lengovski Desclassificado 

Julia Sebben Desclassificado 

Yanna Antunes Vaz Desclassificado 

Angelo Lazzarotto Desclassificado 

Bianca Batitsti Desclassificado 

Camille Naiara Borges Desclassificado 

Gabrielli dos Santos Kunzler Desclassificado 

Ingrid Cacciamani Desclassificado 

Júlia Benedetti Milani Desclassificado 

Júlia Lippestain Demarchi Desclassificado 

Letícia Anderlieri Biasi Desclassificado 

Maísa Malavolta Desclassificado 

Nicole Machado Spiller Desclassificado 

Pedro Henrique Coppi Lorenzini Desclassificado 
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MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Sheila Joviana Comparin Desclassificado 

Programa Programa de Extensão das Plantas Medicinais: educando para a saúde 16h (1 cota) 

Maurício Vieira Mainardi 1º classificado 

Andréia da Silva Cezimbra 1º suplente 

Lucas Spellmeier Zuchi 2º suplente 

Leonardo de Azevedo de Barros 3º suplente 

Vânia Trevelin Desclassificado 

 

Projeto IFRS - BG Si Vê 8h (2 cotas) 

Débora Coinaski 1º classificado 

Claryce Izabel Cavalcanti Soares 2º classificado 

Gabrielle Schenatto Manera 1º suplente 

Bruno Balotin 2º suplente 

Érica Joana Teifke 3º suplente 

Vitória Azambuja da Silveira 4º suplente 

Camille Naiara Borges 5º suplente 

Julia Sebben 6º suplente 

Juliane Borges 7º suplente 

Augusto Machado Martins 8º suplente 

Rafaela Dors 9º suplente 

Karina Aparecida Oliveira da Silveira 10º suplente 

Projeto IFRS - BG Si Vê 16h (1 cota) Juliana Girelli 1º classificado 

 

Programa 
Resgatando raízes: a influência dos indígenas e africanos na formação do povo 

e da cultura brasileira 
12h (1 cota) 

Jucenil Leônidas Marques Faria 1º classificado 

Jamile Patrícia Romano Moreira 1º suplente 

Yanna Antunes Vaz 2º suplente 

Taís Nunes Muller 3º suplente 

Aline Falcão Pires 4º suplente 

Paulo Nelson Duarte da Silva 5º suplente 

Tamires Foppa 6º suplente 

Thainara Fernanda Pichiteli Rossi Desclassificado 

     

Programa 
Fábrica de Software: Laboratório Experimental de Desenvolvimento de 

Softwares com Integração Social 

8h (1 cota 
nível 

Superior) 
Juliano César Berselli 1º classificado 

Programa 
Fábrica de Software: Laboratório Experimental de Desenvolvimento de 

Softwares com Integração Social 
8h (1 cota 

nível Médio) 

Henrique Mulinari Ambrosi 1º classificado 

Bruno Falcade Paese 1º suplente 

Luan Baggio 2º suplente 

Vitor Araújo Lengovski 3º suplente 

Augusto Machado Martins 4º suplente 

Willian Franchini de Camargo Desclassificado 
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MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Projeto 
Preservação da memória do Campus Bento Gonçalves do IFRS: um resgate 

histórico 
16h (1 cota) 

Karina Aparecida Oliveira da Silveira 1º classificado 

Nara Maria Pereira Coimbra 1º suplente 

Andréia da Silva Cezimbra 2º suplente 

Leonardo de Azevedo de Barros 3º suplente 

 

Projeto Segurança Residencial com Raspberry Pi 8h (2 cotas) 

Vitor Araújo Lengovski 1º classificado 

Henrique Mulinari Ambrosi 2º classificado 

Luan Baggio 1º suplente 

Marcelo Basso 2º suplente 

Augusto Machado Martins 3º suplente 

Guilherme Fracalossi 4º suplente 

Ricardo Cenci Fabris 5º suplente 

Willian Franchini de Camargo Desclassificado 

 

Programa Gênero e Diversidade no Ambiente Escolar 8h (2 cotas) 

Lorenza Pabst Botton 1º classificado 

Vitória Regina Trucolo 2º classificado 

Milena Boaretto Guadagnin 1º suplente 

Eduarda Demarchi 2º suplente 

Robert Rodrigues de Melo Rodrigues 3º suplente 

Camille Naiara Borges 4º suplente 

Gabriela Zorzi 5º suplente 

Rafaela Dors 6º suplente 

Verônica Rodrigues Miecikowski 7º suplente 

Giovanna Mantelli 8º suplente 

Claryce Izabel Cavalcanti Soares 9º suplente 

Alicia Todeschini Giongo Desclassificado 

Ana Elisa Pilatti Morais Desclassificado 

Gabrielli dos Santos Kunzler Desclassificado 

Maicon Camargo Faés Desclassificado 

Pedro Henrique Coppi Lorenzini Desclassificado 

 

Projeto GAE – Grupo de Apoio a Eventos 8h (2 cotas) 
Neilene de Carli 1º classificado 

Matheus Giacomo Bisleri 2º classificado 

 

 


